GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N° [projeto_numero1]

"Denomina Ondumar Ferreira Borges (Ondumar Marabá) o

Aeroporto da Cidade de LuísEduardo Magalhães-Ba e dá

outras providências".

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DECRETA:

Artigo 1º - Fica denominado, Ondumar Ferreira Borges (Ondumar Marabá) o Aeroporto da Cidade de
Luís Eduardo Magalhães-Ba.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2023.

[nome_deputado1]

fls. 1

GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

ONDUMAR FERREIRA BORGES (Ondumar Marabá), nascido na zona rural de Edéia-GO, onde
passou sua infância ao lado de seus 09 irmãos e irmãs, filho de José e Rufina, foram criados na zona rural,
pois seu pai trabalhava de peão em fazendas da região, onde cuidava de gado e plantações em pequenas
propriedades, mas Ondumar aos quatorze anos vislumbrando a melhoria das condições de vida de sua
família a qual ajudava no trabalho rural saiu de onde morava em busca de uma oportunidade de trabalho na
zona urbana de sua cidade natal.

Sempre visionário logo destacou-se na empresa onde atuava, daí para empreender foi apenas mais um passo,
foi então convidado para ser sócio do empreendimento onde iniciou a sua trajetória profissional com o sua
natureza empreendedora e forma visionária de trabalhar e dedicar, onde só teve o primeiro emprego, depois
disso deu um pontapé e foi trabalhar pra si próprio, empreendendo em variados segmentos, como posto de
combustível, loja de pneus, recapagem, gado de corte, fruticultura, frigorífico, açougue, no estado de goiás
vestindo a camisa com muito suor, nunca desistindo dos seus sonhos, com Deus no coração e uma bondade
imensurável no seu jeito de ser, Ondumar sempre foi um referencial um homem, pai, amigo e profissional
admirável para todos que o conheciam.

No dia 03 de março do ano de 2002 desembarcou com a família em Luís Eduardo Magalhães atendendo a
um convite dos seus irmãos Mauro e Maurilio Ferreira Borges, que aqui já desenvolviam a grande paixão da
vida de Ondumar, o comércio, onde atuaram juntos por mais de um ano. O senso empreendedor falou mais
alto e ele percebeu que a maior parte dos seus clientes eram agricultores e chegavam até a borracharia com
caixas e caixas de produtos, isto é, a cidade não tinha nenhum comercial atacadista de supermercado, como
os recursos eram escassos, ele buscou parceiros para fomentar o início do novo empreendimento.

Em 26 de maio de 2003 nasce para o mercado local o Comercial Marabá, primeira empresa especializada em
comércio atacadista de Luis Eduardo Magalhães (LEM) em supermercados. A partir de 2006 tivemos mais
um grande avanço na atividade comercial, após migrar da esquina do Posto Porto Brasil para a atual sede no
centro da cidade, dando-se assim, o início das atividades de comércio varejista. Pensando no engajamento
familiar nos negócios deu oportunidade aos filhos Jader, Hernanee e Ondumar Junior de aprender sobre o
negócio e fazer parte da gestão do mesmo.

Em 2008, com o amadurecimento natural dos filhos que já tinham segundo a sua visão as características
necessárias para andar com suas próprias pernas nos negócios, seus filhos assumiram as empresas e
deixaram que o Pai tivesse a oportunidade de realizar um dos seus maiores sonhos. Ondumar Marabá

fls. 2

GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

pensando no desenvolvimento de nossa cidade e de nossa população, já totalmente engajado com os
moradores, viu que poderia dar sua parcela de contribuição como representante do povo surgindo assim, o
Vereador Ondumar Marabá, eleito com 450 votos contrariando o que muitos diziam que por nunca ter ido a
uma câmara de vereadores ele não poderia ser um deles.

Com visão de longo alcance ele percebeu que a região do Jardim Paraíso estava em franco desenvolvimento
tendo lá a oportunidade de montar um outro supermercado, foi então que nasceu o Supermercado Supremo
(Hoje no Marabá todo dia) em 15 de março de 2010. A empresa passou por um período de amadurecimento
e com uma maior experiência de seus gestores, como em toda organização moderna as múltiplas vitórias
foram as vezes antecedidas e precedidas de algumas lições que geraram grande aprendizado.

“Uma de suas principais convicções como político era a de que “cadeiras nunca ficarão vazias” e podem ser
ocupadas por pessoas de bem ou simplesmente serem ocupadas, “pois se as pessoas de boa índole não se
envolvem na política, dão a oportunidade para que nada mude e se nada mudar, o povo sempre sofrerá.’’

Cada classe deve ter o seu representante e tivemos pela primeira vez em nosso parlamento alguém
levantando a bandeira dos comerciantes locais, reeleito em 2012 superando em mais de 100% a votação
anterior, com 922 votos, além do comércio sempre levantou a bandeira dos moradores das zonas rurais como
assentamento, vilas e população mais carente.

O reconhecimento deste crescimento veio logo no início de 2013 quando Marabá, foi convidado para
assumir a Secretaria de Indústria, Comércio e Serviços prestando um grande serviço a sociedade luis
eduardense, para isso ele deveria focar mais nas atividades da gestão pública e ficar ausente de suas
atividades comerciais nos supermercados, com seus filhos preparados e com planos para expansão de suas
lojas, ele iria fazer falta pois iriam sobrecarregar a todos, realizou o convite ao seu cunhado Gustavo Carias e
sua família, com 47 anos, Bacharel em Direito, esteve no cargo de Gerente Sênior das agências Itaú de
Goiânia – Goiás por 26 anos, para fazer parte do Grupo Marabá, sabendo de seu perfil de economista nato e
com habilidade em reduzir custos e melhorar a eficiência produtiva ele tinha certeza que estava fazendo uma
parceria histórica para seus negócios, parece que estava se preparando para sua partida e deixando as
empresas organizadas para seguir adiante sem ele.

Essa parceria do perfil economista e o perfil comercial que Marabá deixou no DNA de seus filhos colheu
muitos frutos, conseguindo crescimentos de incríveis 600% em 3 anos, acompanhou com alegria o início
desse processo, aconselhando e guiando o caminho á se trilhar, orgulhoso do que via acontecendo em seus
negócios deixando em boas mãos com seus filhos e essa nova parceria que foi um encaixe perfeito, foi
visionário e já criou o projeto do Marabá Atacarejo.

Suas ações prestadas na gestão pública tiveram início com a criação da FELEM (hoje EXPOLEM), a criação
da Feira de Rua do Bairro Mimoso II, dando oportunidade aos pequenos comerciantes da localidade de

fls. 3

GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

expor seus produtos, gerando emprego e renda para quase 150 famílias, e não parou por ai pois ele
revitalizou a Feira do Bairro Jardim das Acácias e o Mercado Público Municipal localizado no Bairro Santa
Cruz. Percebendo que tinha ações limitadas como vereador e secretário e vendo ainda que poderia fazer
muito mais pela população, tomou a atitude de lançar-se como candidato a Deputado Estadual no ano de
2014 sendo o único e legítimo representante da nossa população na ALBA - Assembleia Legislativa da
Bahia fez uma campanha brilhante percorrendo mais de 30 mil quilômetros nos quase noventa dias de
campanha.

Suas ideias de uma nova política encantaram todos os municípios que o receberam. A região oeste da Bahia
era o foco principal de atuação e campanha e no dia 24 de setembro percebeu que sua agenda tinha
compromissos em três de nossos municípios, sendo Correntina, Coribe e fecharia o dia em Santana, quis
Deus que Ondumar Marabá, sua esposa Miriam Borges e seu amigo Pastor Adail Martins fossem ao seu
encontro no dia 25 de setembro de 2014 num grave acidente automobilístico, infelizmente todos nós tivemos
uma perda irreparável que deixou uma dor eterna em nossos corações, partindo tão cedo antes mesmo do seu
primeiro neto Pedro Henrique fazer seu primeiro mês de vida, e seu segundo neto Davi, com apenas 5 dias
de nascido, infelizmente os netos não tiveram o prazer de conviver com pessoas incríveis como seus avós
Ondumar e Miriam.

Ele ainda teve tempo de plantar o sonho de fazer política em prol da sociedade em um de seus filhos.
Ondumar Junior num ato de extrema coragem assumiu a candidatura para honrar o nome de seu Pai, e
faltando menos de dez dias para as eleições, demonstrou DNA de vencedor e obteve nas urnas 22.622 votos,
sendo destes mais de 16 mil votos em Luís Eduardo Magalhães, votação nunca antes alcançada por nenhum
candidato para qualquer cargo eletivo.

Mesmo com a perda irreparável, a família continuou o legado político e principalmente empreendedor,
dando seguimento a dois projetos idealizados por Ondumar Marabá o grupo inaugurou no dia 22 de janeiro
de 2015 o Supermercado Universitário (Hoje Marabá Universitário), onde o sucesso foi absoluto.

Em 2016 foi concretizado o último projeto comercial que Ondumar Marabá já tinha idealizado, inaugurou no
dia 16/04/2016 o Marabá Atacarejo, onde receberam mais de 5 mil pessoas superando as expectativas e
colaborando bastante para a economia local, infelizmente Ondumar Marabá e sua esposa Miriam Borges não
puderam ver de perto essa conclusão mas estariam contentes e aplaudindo emocionados em ver mais um
sonho realizado, que era de ter uma loja organizada, padronizada e com custo baixo para vender ainda mais
barato localizado no Bairro Santa Cruz, região ainda não atendida por nenhuma empresa do grupo,
consolidando-se cada vez mais como um dos principais geradores de emprego e renda não só de Luis
Eduardo Magalhães (LEM), mas da região oeste de nosso estado.

No ano de 2016 com o mesmo sonho de continuar o legado de seu pai, não só empresarialmente, mas
também politicamente para representar a população que pensa diferente, que pensa em mudança real e um
profissionalismo eficaz e justo no poder público, Júnior Marabá seu filho mais novo se lançou á candidato á
prefeitura em 2016, fazendo uma campanha linda e diferenciada onde muitos se emocionaram e se

fls. 4

GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

envolveram, percebendo um diferencial político e de pessoa que Júnior Marabá é e demonstrou esse jeito de
ser, durante toda campanha, recebeu muito carinho, e metade da cidade abraçou sua causa recebendo 17.461
votos, dedicando esses votos ao saudoso e eterno Ondumar Marabá.

ONDUMAR FERREIRA BORGES (Ondumar Marabá), deixou um legado de dedicação e amor,
competência e responsabilidade para a população de Luis Eduardo Magalhães (LEM) e de toda região Oeste
da Bahia, colocando-se sempre à disposição para ajudar aos seus semelhantes.

Por tudo o quanto aqui citado é que acho justo e merecido seja denominado doravante de “ONDUMAR
FERREIRA BORGES (ONDUMAR MARABÁ) o AEROPORTO DA CIDADE DE LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES-BA. construído nesta, pelo Governo do Estado.

fls. 5

Quadro de Assinaturas

Assinado por ANTONIO HENRIQUE DE SOUSA MOREIRA JUNIOR em 14/02/2023 15:51

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20236C1D02